[image: image1.jpg]

     MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.619.104/0001-41
1

     MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ- ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 01.619.104/0001-41

LEI Nº. 577/2017

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2017, INCLUSÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2017 E INCLUSÃO NO PLANO PLURIANUAL 2014-2017  DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Esta Lei autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial no exercício de 2017, incluir metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2017 e incluir  metas no Plano Plurianual de 2014 a 2017 do Município de Quarto Centenário – Estado do Paraná.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a inserir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano Plurianual e no Orçamento-Programa do Município de Quarto Centenário para o exercício de 2017, um crédito adicional suplementar e Especial no valor de R$ 991.567,87 (novecentos e noventa e um mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e sete centavos) mediante as inclusões e reforços das dotações orçamentárias a seguir discriminadas:

CRÉDITO ESPECIAL

	E
	458
	11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.93.00.00
	43616
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	623,63

	E
	457
	11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00
	31757
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	380.000,00

	E
	463
	12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00.
	31758
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	47.000,00

	E
	 461
	12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00.
	31756
	MATERIAL DE CONSUMO
	84.628,00

	E
	460
	12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00.
	31756
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	104.600,00

	E
	459
	10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00.
	31119
	MATERIAL DE CONSUMO
	1.000,00

	E
	458
	11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.93.00.00
	31748
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	5.000,00

	E
	462
	11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.93.00.00
	33748
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	57.716,24

	SOMA
	680.567,87

CRÉDITO ADICIONAL

	O
	322
	11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00
	01000
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	200.000,00

	O
	347
	11.016.26.452.0009.1.031.4.4.90.52.00.00
	41610
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	100.000,00

	O
	376
	12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00.
	01000
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	11.000,00

	SOMA
	311.000,00

	TOTAL
	991.567,87

Art. 3º - Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no
Artigo Anterior, será utilizado o cancelamento de recurso, conforme previstos na Lei Federal 4.320 de 17/03/1964.

POR SUPERAVIT

	43616
	OPERAÇÃO DE CREDITO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - EXERCICIOS ANTERIORTES
	623,63

	SOMA
	623,63

POR ANULAÇÃO

	E
	448
	11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00
	33748
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	57.716,24

	O
	359
	11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00
	41615
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	311.000,00

	SOMA
	368.716,24

POR PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	E

	1.7.6.2.99.01.00.00.
	31756
	CONVENIO 031 146468454 SEAB - AÇÕES DE CONTROLE E COMBATE DA EROSÃO DO SOLO AGRÍCOLA
	179.228,00

	E

	2.4.2.2.99.04.00.00.
	31757
	CONVENIO SEDU 064 CAMINHAO E VAN
	370.000,00

	E

	2.4.2.2.99.05.00.00.
	31758
	CONVENIO SEAB 081 VEICULO
	45.000,00

	E

	1.3.2.5.01.53.00.00.
	31748
	BB CTA 35368-X PAV POLIEDRICA
	5.000,00

	E

	1.3.2.5.01.56.00.00.
	31119
	BB CTA 36895-4 APOIO A CRECHE APLIC CURTO PRAZO
	1.000,00

	E

	1.3.2.5.01.87.00.00.
	31756
	BB CTA 38813-0 MICROBACIAS CONVENIO 031 SEAB APLIC CURTO PRAZO
	10.000,00

	E

	1.3.2.5.01.88.00.00.
	31757
	BB CTA 38967-6 CAMINHAO E VAN CONVENIO 064 SEDU APLIC CURTO PRAZO
	10.000,00

	E

	1.3.2.5.01.89.00.00.
	31758
	BB CTA 38904-8 VEICULO CONVENIO 081 SEAB APLIC CURTO PRAZO
	2.000,00

	SOMA
	622.228,00

	TOTAL
	991.567,87

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, Estado do Paraná, 28 de Setembro de 2017.

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal
______________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” - QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.

www.quartocentenario.pr.gov.br
______________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” - QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.

www.quartocentenario.pr.gov.br